
 

Thuasne CR s.r.o. 
Ing. Roman Samiec 
ředitel  
Business Park Prague Chrášťany 
Za Tratí 235 – hala C 
252 19 Chrášťany 
 

              V Praze dne 27. 8. 2022 
 

Věc: Vyjádření výboru České lymfologické společnosti ČLS JEP ke kategorizaci 
zdravotních pomůcek s obsahem mobilizační vložky – k léčbě otoku v místech, kde 
je problém použít jiné typy výrobků (genitál, prsa, hlava s krkem) 
 
Mobilizační pomůcky Mobiderm jsou nedílnou součástí komplexní dekongestivní 
terapie nemocných s chronickou lymfatickou insuficiencí. Tyto základní léčebné 
prostředky jsou indikovány v léčbě II. - III. stadia onemocnění. V současné době jsou 
používány bandáže, mobilizační podložky, návleky na končetiny a návleky na suchý 
zip.  
Zevní komprese je spolu s manuální a přístrojovou lymfodrenáží základním pilířem 
konzervativní léčby otoků v této lokalizaci. V současné době používáme k zevní 
kompresi kompresní bandáže a kompresní elastické kalhoty/kraťasy pletené 
technikou plochého pletení. Použití kompresní bandáže je velmi omezené, např. 
bandáž na oblast skrota může provádět pouze vyškolený zdravotní pracovník a je 
možné ji aplikovat pouze krátkodobě během fáze redukce otoku. V rámci 
dlouhodobé a mnohdy doživotní udržovací léčby používáme kompresní elastické 
pomůcky. Tyto však v některých případech nejsou schopné díky svému tvaru 
provést kompresi u mužského genitálu na celou oblast skrota, u ženského genitálu 
je nutné do spodního prádla pod kompresní pomůcky vkládat ještě mobilizační 
podložky Mobiderm. Fixace těchto vystřižených podložek je problematická a 
dyskomfortní.       
V současné době byl vytvořen nový a unikátní kompresní systém s mobilizační 
vložkou určený k léčbě lymfedému genitálu. Zdravotní prostředek je z pevného 
materiálu a obsahuje vytvarovanou mobilizační vložku na oblast zevního genitálu 
(buď mužského, nebo ženského). Tuto pomůcku považujeme za velký přínos v 
léčbě.  
Lymfedém genitálu vzniká nejčastěji jako důsledek chirurgického zákroku a/nebo 
radioterapie pro nádory gynekologického a urologického původu. Vzácněji může být 
příčinou vrozené postižení mízního systému. Tato lokalizace otoku není sice tak 
častá – dle odhadu asi 400 léčených pacientů/rok s ročním přírůstek asi 80–100 
pacientů. Pro pacienty však lymfedém v oblasti genitálu výrazně narušuje všechny 
dimenze kvality života.  
Vzhledem k tomu, že se jedná o zcela nový typ pomůcky, Česká lymfologická 
společnost podporuje vznik nové kategorie v rámci úhradové skupiny Mobilizační 
prostředky – ZP určené k léčbě otoku v místech, kde je problém použít jiné typy 
výrobků (zevní genitál, prsa, hlava s krkem…).          
 

   

 

     doc. MUDr. Martin Wald, Ph.D.  MUDr. Zuzana Navrátilová, Ph.D. 

        předseda      vědecká sekretářka  

VÝBOR SPOLEČNOSTI 
  

Předseda  
doc. MUDr. Martin Wald, Ph.D. 
2. LF UK a FN Motol, Praha 
 
Vědecký sekretář 
 

MUDr. Zuzana Navrátilová, Ph.D. 
DermAngio s.r.o., Brno 

 
Pokladník 
 

MUDr. Hana Houdová  
Centrum pro terapii lymfedému, 
Pardubice  
 
Ostatní členové výboru 
 

MUDr. Petra Fialová. 
FN u sv. Anny v Brně, Brno 
 

prim. MUDr. Věra Pavlasová 
Nemocnice Třebíč  
 

MUDr. René Vlasák 
Centrum preventivní medicíny - 
Prevence 2000 spol. s r.o., Praha 
 

MUDr. Naděžda Vojáčková 
Medicínské centrum Anděl, Praha 
    
Revizní komise 
 

Předsedkyně 
doc. MUDr. Veronika Slonková, Ph.D. 
Nemocnice Znojmo a MU Brno 
 

MUDr. Marika Kylarová  
FN Plzeň 
 

Ing. Karel Kopsa 
Lymfoven, Klecany 
 

 


